AD admittendum clericum.—To admit a clerk (to holy office). A writ so called.

AD aliud examen.—To another trial (for jurisdiction)

AD annum vigessimum primum, et eousque juvenes sub tutela reponent.—To the twenty-first year, and until that period, they place youth under guardianship.

AD arma militare suscipienda.—Taking the arms from the knights.

AD assizam primam.—To the first assize.

AD assizas capiendas.—To hold the assizes.

AD audiendum, et faciendum, et consentiendum.—To hear, perform, and consent.

AD audiendum errores.—To hear errors.

AD colligendum defuncti.—To collect (the goods) of the deceased.

AD communem legem.—At common law.

AD commune nocumentum.—To the common nuisance (or grievance).

Ad compotem.—To account.

Ad consulendam.—To counsel.

Ad curiam.—At a court.

Ad custagia.—Expenses of judicial proceedings.

Ad custodiend' sub certis conditionibus, et quod ipse paratus est ad deliberand' cui vel quibus cur' consideravit, &c. Sed utrum conditiones illæ ex parte prædicti quærentis adimpletæ sunt ipse omnino ignorat et petit quod idem J. S. premuniatur.—For safe keeping under certain conditions, and which he is ready to deliver to him, or to those persons the court shall see fit, &c. But whether the conditions on the part of the said plaintiff are fulfilled he is altogether ignorant of, and he demands (or requires) that the said J. S. may be secured.

Ad damnum ipsorum.—To their loss.

Ad delinquendum.—In default.

Ad ecclesiam, et ad amicos, pertinebit executio bonorum.—The administration of the goods will belong to the church and to the friends (of the intestate).

Ad effectum sequentem.—To the effect following.

Adeo recepta hodie sententia est, ut nemo ausit contra dicere.—The decree (or decision) was this day so received that no one dared to dispute it.

Ad eversionem juris nostri.—To the overthrow of our right.

Ad excambium.—To recompense.

Adeprimes.—For the first time.

Aderere.—Behind.

Adesouth.—Beneath.

Ad executionem decretorum judicii; ad estimationem pretii; damni; lucri, &c.—For the execution of the award of judgment; to the value of the price, loss, profit, &c.

Ad exhæreditatem domini sui, vel dedecus corpori suo.—To the disinheriting his lord, or the disgrace of his personal appearance.

AD exhæreditationem episcopi, vel ecclesiæ.—To the disinheriting the bishop or the church.

AD faciendum attornatum.—To appoint an attorney.

AD faciendum, subjiciendum, et recipiendum.—To do, submit and receive.

AD fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium quod noscet venditor. Ratio postulat ne quid insidiose, ne quid simulate.—It is a matter of good faith (in trade) that the buyer be made acquainted with the default (if any) which the seller knows. Reason demands that nothing be done treacherously, nor in a concealed manner.

AD fidem utriusque regis.—To the fealty of either king.

AD filum aquæ.—To the middle of the water (or stream,

AD filum medium aquæ.—To the middle line of the stream.

AD firman.—To farm.

AD finem litis.—To the conclusion of the suit.

AD gaolas deliberandas.—At the goal delivery.

AD hoc autem creatus est, et electus, ut justitiam faciat universis.—For he was made and chosen for this (office), that he may render justice to all.

AD hominem.—“To the person.” This is used as meaning an argument touching the prejudice or qualities of the person addressed.

ADHUC existit.—It still remains.

ADHUC remanet quædam scintilla juris et tituli, quasi medium quid, inter utrosque status, scilicet illa possibilitas futuri usus emergentis, et sic interesse et titulus, et non tantum nuda auctoritas seu potestas remanet.—Hitherto there remains some spark of right and title, like some medium between both positions, to wit, the possibility of a future springing use, and this becomes an interest and a title, and not remains only as a naked authority or power.

ADHUC sub iudice lis est.—As yet the dispute is before the judge.

AD idem.—“To the same.” To the like intent.

AD illud.—Thereunto.

AD imitationem pristini familiæ emptoris : quia hoc totum negotium testamenti ordinandi gratia, creditur hodie inter testatorem et hæredem agi.—Agreeably to the ancient law of family purchase, for the whole business of managing the will is at this day entrusted to the testator and the heir. See note to “*Hæredes Successoresque*.”

AD infinitum.—To the utmost.

AD informandum conscientiam.—To inform the mind, (to forewarn a person).

AD inquirendum.—To make inquiry.

AD inquirendum tam per sacrum proborum et legalium hominum com' n'ri *South'ton* quam per depositiones quorumcunque testium, ac omnibus aliis viis mediis quibuscunque, “Si Prior aut Prioratus S'ci *Swithini Winton*, in jure domus, sive Prioratus, fuit seisisus in quibusdam terris vocat' *Woodcrofts*, &c. ut parcell' de manerio de *Hinton-Daubney*: Necnon “*Si Henricus* pater noster (in ejus vita) *Dominus Edwardus Sextus* Regina Maria, aut nos ipsi, a tempore dissolutionis Prioratus S'ci *Swithini*,” &c.—To inquire as well by the oath of good and lawful men of our county of Southampton, as well as by the depositions of all the witnesses, and by all manner of other means whatsoever, “Whether the Prior or Priory of *Saint Swithin* at *Winchester*, in right of the house (or monastery) or priory was seized of certain lands called *Woodcrofts*, &c., as parcel of the manor of *Hinton-Daubney*: or if Henry our Father (in his lifetime) our Lord Edward the Sixth, Queen Mary, or we ourselves (were seized) from the time of the dissolution of *Saint Swithin's* Priory,” &c.